
 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bignotti 

IL SEGRETARIO 

Dr. Carlo Primo Brambilla 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.124 D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e all’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009, viene oggi pubblicata rispettivamente all'Albo 

Pretorio e sul sito informatico dell’Ente – Sezione Albo Pretorio - per quindici giorni 

consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO  

Dr. Carlo Primo Brambilla 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell'art.134, comma 3, D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.. 

 

Calvatone, lì 

IL SEGRETARIO 

Dr. Carlo Primo Brambilla 

 

 

___________________________________________________ 

 

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo 

Calvatone lì  

IL SEGRETARIO  

Dr. Carlo Primo Brambilla 



 

 

DELIBERAZIONE N. 06 

ADUNANZA DEL 29.04.2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITÀ DEL PARCO 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2023. 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese APRILE alle ore 18:00 nella Sede 

del Parco Regionale Oglio Sud – Piazza Donatore del Sangue n. 2 e in collegamento mediante 

piattaforma ZOOM previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto, vennero oggi 

convocati a seduta ordinaria pubblica i componenti della Comunità del Parco. 

All'appello, tenuto conto delle note di rappresentanza presentate e acquisite agli atti del Parco, 

risultano presenti i Signori: 

 
 

ENTE ADERENTE AL PARCO  
PRESIDENTE 
PROVINCIALE O 
SINDACO 

RAPPRESENTANTE QUOTE PRESENTI ASSENTI 

1 PROVINCIA DI CREMONA SIGNORONI MIRKO  15,00%  15,00% 

2 PROVINCIA DI MANTOVA BOTTANI CARLO  15,00%  15,00% 

3 COMUNE DI ACQUANEGRA SUL 
CHIESE 

DE PIERI MONICA MOSINI ELISA 5,35% 5,35%  

4 COMUNE DI BOZZOLO TORCHIO GIUSEPPE  3,54%  3,54% 

5 COMUNE DI CALVATONE PATELLI VALERIA  3,12%  3,12% 

6 COMUNE DI CANNETO 
SULL’OGLIO 

FICICCHIA NICOLÒ FICICCHIA NICOLÒ 5,42% 5,42%  

7 COMUNE DI CASALROMANO BANDERA ROBERTO  1,48%  1,48% 

8 COMUNE DI COMMESSAGGIO SARASINI ALESSANDRO SARASINI ALESSANDRO 1,57% 1,57%  

9 COMUNE DI PIADENA DRIZZONA PRIORI MATTEO PRIORI MATTEO 5,86% 5,86%  

10 COMUNE DI GAZZUOLO MINARI ANDREA  4,16%  4,16% 

11 COMUNE DI ISOLA DOVARESE GANSI GIANPAOLO  2,40%  2,40% 

12 COMUNE DI MARCARIA MALATESTA MARLO 

ALBERTO 
LUNGAROTTI ENRICO  11,85% 11,85%  

13 COMUNE DI OSTIANO POSIO CANZIO POSIO CANZIO 3,95% 3,95%  

14 COMUNE DI PESSINA CREMONESE STANGA ESTER STANGA ESTER 1,81% 1,81%  

15 COMUNE DI SAN MARTINO 
DALL’ARGINE 

RENOLDI ALESSIO BOTTONI EMANUELA 3,03% 3,03%  

16 COMUNE DI VIADANA CAVATORTA NICOLA CAVALLARI ALESSANDRO 14,85% 14,85%  

17 COMUNE DI VOLONGO NAVARRA FABIO  1,61%  1,61% 

   TOTALE 100% 53,69% 46,31% 

 
Partecipa il Segretario Sig. Brambilla Dr. Carlo Primo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. È presente il Direttore Brambilla Dr. Carlo Primo. 

Essendo rappresentata dai presenti la richiesta maggioranza delle quote di partecipazione, il Sig. 

Alessandro Bignotti, nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la trattazione dell'oggetto 

segnato all'ordine del giorno. 



 

LA COMUNITÀ DEL PARCO 
 

Vista la L.R. n.86/1983 e s.m.i.; 

Vista la L.R. n. 12/2011; 

Vista la L.R. n. 28/2016; 

Visto lo Statuto del Parco Regionale Oglio Sud; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023 approvato con deliberazione della Comunità del Parco n. 02 del 

03.04.2023;  

Preso atto che l’Ente ha applicato dall’anno 2018 il nuovo sistema contabile armonizzato e le nuove regole 

determinate dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. in sostituzione di quelle previste dal sistema contabile 

previgente, con particolare riguardo al principio contabile generale della competenza finanziaria ed al 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Gestione n. 22 del 15.04.2024 con la quale si è provveduto ad 

approvare, a seguito del riaccertamento ordinario, l'elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 e a 

prendere atto delle dichiarazioni rese dai responsabili dei servizi all’inesistenza di debiti fuori bilancio 

non ancora riconosciuti; 

Sentita la lettura e l’illustrazione dell’allegata Relazione al Consuntivo dell’esercizio 2023 e l’illustrazione del 

Conto fatta dal Presidente; 

Viste le disposizioni dell’art. 297 del  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 relativo alla formazione del conto 

consuntivo comprendente il conto del bilancio ed il conto del patrimonio; 

Visto il conto del Tesoriere del Parco relativo all’esercizio 2023, reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Viste le risultanze dell’aggiornamento e del completamento degli inventari effettuati in conformità all’art. 

230 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il conto consuntivo, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2023 e della procedura di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, in conformità al terzo comma dell’art. 228 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

Vista la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 231 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Rilevato che l’organo preposto alla revisione economica-finanziaria ha provveduto, in conformità all’art. 239, 

lett. a) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, allo statuto ed ai regolamenti di contabilità, alla verifica della 

corrispondenza del conto consuntivo e del conto del patrimonio per la contabilità della gestione e con 

gli inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione allegata al conto; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D.P.R. 31.01.1996, N. 194; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il parere del Revisore dei Conti Dr.ssa Elisabetta Civetta; 

VISTO il parere favorevole reso dai responsabili dei servizi interessati per la regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  

Presenti 9 componenti della Comunità del Parco in rappresentanza di altrettanti Enti costituenti una 

percentuale del 53,69% delle quote contributive; 



 

Eseguita la votazione nella quale tutti i presenti rappresentanti il 53,69% delle quote di partecipazione, 

hanno espresso in forma palese il voto favorevole; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni enunciate nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale: 

1.di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio 2023 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il seguente 

quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO    820.558,68 

RISCOSSIONI 174.615,40 633.312,84 807.928,24 

PAGAMENTI 678.601,20 489.361,40 1.167.962,60 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE    460.524,32 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre  

  0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   460.524,32 

RESIDUI ATTIVI 806.613,61 215.741,60 1.022.365,21 

Di cui derivanti da accertamenti tributari effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle Finanze  

   

RESIDUI PASSIVI 1.009.617,81 408.640,92 1.418.258,73 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

 
0 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE 

 
5.700,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023  58.920,80 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31.12.2022 

  

PARTE ACCANTONATA   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023   

Altri fondi al 31.12.2023   

 Totale parte accantonata  

PARTE VINCOLATA    

- Vincoli derivati da leggi o da vincoli contabili   

- Vincoli derivanti da trasferimenti   

- Vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui   

- Vincoli formalmente attribuiti all’Ente   

- Altri vincoli   

 Totale parte vincolata  

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI   

 Totale destinata  
agli investimenti 

30.000,00 

   

 TOTALE PARTE DISPONIBILE 28.920,80 

 

 RENDICONTO DEL PATRIMONIO 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente €    396.373,85 
Aumento verificatosi nell’esercizio   2023  €    313.445,68 
Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2023 €    709.819,53 



 

 
2) di disporre il deposito del conto per 30 giorni, presso la segreteria, dandone notizia al pubblico mediante 

avviso affisso per otto giorni all’albo pretorio, affinché ogni cittadino possa prenderne visione e presentate, 

entro otto giorni dall’ultimo di deposito, eventuali reclami od osservazioni; 

3) di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

4) di dare atto che non occorre procedere alla destinazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione 

per ripristinare l’originaria dotazione dei fondi vincolati. 

 

ART. 49 DEL D.LGS.VO N.267 DEL 18.08.2000 E S.M.I.; 
1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio di Gestione e alla Comunità del Parco deve 
essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del 
responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria.   I pareri sono inseriti nella 
deliberazione. 
2. Nel caso in cui l'ente non abbia funzionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario 
dell'ente, in relazione alle sue competenze. 
3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA   -    FAVOREVOLE 

Calvatone, lì 26.04.2023                              IL DIRETTORE  

                                                       DR. CARLO PRIMO BRAMBILLA 

 
 
 
 
 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE   - FAVOREVOLE 

Calvatone, lì 26.04.2023                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                DR. CARLO PRIMO BRAMBILLA 
 

 

 

 
 
 

 


		2024-05-02T07:43:17+0000
	BIGNOTTI ALESSANDRO


		2024-05-02T08:09:43+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO


		2024-05-02T08:09:44+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO


		2024-05-02T08:09:45+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO


		2024-05-02T08:09:46+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO




